
 ΠΡΟΣ: ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΜΗΜΑ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ  ΘΕΜΑ: Απάντηση  στην   από   23-09-2024   με   αριθμό   6933   Ερώτηση   του   Βουλευτή       
κ.  Δ. ΒΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗ. 

 
Σε απάντηση του ανωτέρω μέσου κοινοβουλευτικού ελέγχου και σε ό,τι μας αφορά, 

σας γνωρίζουμε ότι η πρόληψη και η καταστολή της εγκληματικότητας, καθώς και η 
εξασφάλιση περιβάλλοντος ασφάλειας για τους πολίτες, αποτελούν πρώτιστο μέλημα για το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και το Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας. Προς τούτο και 
λαμβάνοντας υπόψη ότι οι σύγχρονες προκλήσεις οδηγούν στην κοινωνική απαίτηση και 
προσδοκία για αναβάθμιση του προσφερόμενου έργου, τόσο στους τομείς της πρόληψης και 
αποτροπής, όσο και στους τομείς της εξιχνίασης των διαπραττομένων εγκλημάτων, το 
Αρχηγείο εκπόνησε Πρόγραμμα Αντεγκληματικής Πολιτικής (2020 - 2024), το οποίο αποτελεί 
κεντρικό σημείο αναφοράς για όλες τις αστυνομικές Υπηρεσίες. 

Με το προρρηθέν Πρόγραμμα, το οποίο σημειωτέον εμπεριέχει το στοιχείο της 
ιεραρχικής καθοδήγησης - εποπτείας και μετουσιώνεται σε αυτοτελή και αποτελεσματική 
επιχειρησιακή ανταπόκριση - λειτουργία, δρομολογείται ο σχεδιασμός και η ορθολογική 
συναρμογή δράσεων εμφανούς και αφανούς αστυνόμευσης, με έμφαση στην ταχύτητα 
ανταπόκρισης, τη νομιμότητα δράσης και την αποτελεσματικότητα, πάντοτε με γνώμονα          
την κατοχύρωση της ασφάλειας του πολίτη, χωρίς εκπτώσεις στη διαφύλαξη των 
δικαιωμάτων του. 

Βασική προτεραιότητα του εν λόγω Προγράμματος αποτελεί η καταπολέμηση του 
σοβαρού και οργανωμένου εγκλήματος, αποσκοπώντας στην επίτευξη περιβάλλοντος 
ασφάλειας σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, για όλες τις κατηγορίες απειλών. 
Τονίζεται δε ότι η υλοποίηση -σε κεντρικό επίπεδο από το Αρχηγείο- της συλλογής, 
επεξεργασίας και ανάλυσης των εγκληματολογικών δεδομένων επικουρεί στην αποτύπωση 
των τάσεων στην επικράτεια και παρέχει, στα στελέχη και τις Υπηρεσίες με στρατηγικό         
ρόλο, τη δυνατότητα καθορισμού στόχων βασιζόμενων στις κατευθύνσεις και προτεραιότητες        
της υλοποιούμενης Αντεγκληματικής Πολιτικής. 

Στο πλαίσιο αυτό, από το Αρχηγείο δόθηκαν, ιεραρχικά, ειδικότερες οδηγίες και 
κατευθύνσεις προς τις Γενικές Αστυνομικές Διευθύνσεις Αττικής και Θεσσαλονίκης και τις 
Διευθύνσεις Αστυνομίας των Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσεων της           
χώρας,  για   τη  διαρκή  αξιολόγηση  του  περιβάλλοντος  ασφάλειας  στην  περιοχή  τοπικής  
 - // - 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ  ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ Ταχ. Δ/νση: Π. Κανελλοπούλου 4 Τ.Κ. 101 77   Α Θ Η Ν Α 
 213 15 20 829 ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: 7017/4/27012-ε’ 

Σελίδες    απάντησης: 04 Σελίδες συνημμένων: - Σ ύ ν ο λ ο    σελίδων: 04 
    Αθήνα,  16  Δεκεμβρίου   2024 



- 2 -  αρμοδιότητάς τους, εντοπίζοντας, ιεραρχώντας και χαρτογραφώντας τις κύριες μορφές 
εγκληματικότητας και προσδιορίζοντας, σε τοπικό επίπεδο, την ακριβή διάσταση και το 
μέγεθος των παραβατικών συμπεριφορών, προς το σκοπό της ανάληψης επιχειρησιακής 
δράσης πρόληψης - αποτροπής και καταστολής αυτών. Επιπλέον, δόθηκαν, ομοίως, 
κατευθυντήριες εντολές και οδηγίες, αφενός μεν για την αυξημένη, εμφανή αστυνόμευση, 
μέσω της πραγματοποίησης εποχούμενων περιπολιών - μεικτών εξορμήσεων, αφετέρου δε 
για τη διενέργεια επισταμένων και ουσιαστικών ελέγχων, με στόχο την ολιστική αντιμετώπιση 
των όποιων τοπικών ζητημάτων αστυνομικής φύσης. 

Κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω, οι περιφερειακές αστυνομικές Υπηρεσίες έχουν 
διαμορφώσει και υλοποιούν Ειδικά Επιχειρησιακά Σχέδια για την αποτελεσματική 
αστυνόμευση σε όλες τις περιοχές εδαφικής τους αρμοδιότητας και ιδίως στα σημεία εκείνα 
όπου παρουσιάζεται εντονότερη παραβατικότητα. Όπου απαιτείται, αναβαθμίζεται το επίπεδο 
των λαμβανόμενων μέτρων, σε συνάρτηση με τις χρονικές και τοπικές απαιτήσεις και 
ανάγκες, οι οποίες διαρκώς αξιολογούνται και επανεκτιμώνται. 

Υπό το πρίσμα αυτό, αναπτύσσεται ένα συνεκτικό πλέγμα στοχευμένης 
δραστηριοποίησης τόσο από εξειδικευμένες Υπηρεσίες, όσο και από τις λοιπές κατά τόπον 
αρμόδιες Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας και προγραμματίζονται ειδικές επιχειρησιακές 
δράσεις, με τη συμμετοχή αυξημένων αστυνομικών δυνάμεων, εφαρμόζοντας -σε 
συντρέχουσα περίπτωση- την ισχύουσα νομοθεσία, στην κατεύθυνση της διασφάλισης της 
νομιμότητας και της διαμόρφωσης συνθηκών ασφαλούς διαβίωσης των πολιτών. 

Περαιτέρω, για την αντιμετώπιση της μη νόμιμης μετανάστευσης, οι αρμόδιες 
αστυνομικές Υπηρεσίες πραγματοποιούν στοχευμένες δράσεις για τη σύλληψη των 
αλλοδαπών που δεν πληρούν τις προβλεπόμενες -από την κείμενη νομοθεσία- προϋποθέσεις 
παραμονής τους στη χώρα, ενώ, παράλληλα, συγκροτούν μεικτές ομάδες ελέγχου 
εγκληματικότητας σε περιοχές όπου αναφύονται συναφή θέματα αστυνομικής φύσης.                     
Σε κάθε περίπτωση διαπίστωσης παραβάσεων, προβαίνουν στις επιβαλλόμενες ενέργειες 
αρμοδιότητάς τους, δρομολογώντας, κατά περίπτωση, τις σχετικές διαδικασίες  
απομάκρυνσης - επιστροφής των μη νόμιμων αλλοδαπών στις χώρες προέλευσής τους. 

Ενταύθα, γίνεται μνεία ότι, σε περιπτώσεις εντοπισμού/σύλληψης αλλοδαπών που 
έχουν διαπράξει ποινικό αδίκημα, οι συλλαμβανόμενοι -μετά το πέρας της σε βάρος τους 
ποινικής διαδικασίας και της επιβολής και έκτισης τυχόν ποινών- παραδίδονται στην αρμόδια 
αστυνομική Αρχή για την περαιτέρω διοικητική τους μεταχείριση (διοικητική κράτηση και 
επιστροφή στις χώρες καταγωγής τους). Αξίζει δε να επισημανθεί ότι, με τη διάταξη του 
άρθρου 10 του ν. 5090/2024 (Φ.Ε.Κ. Α’ - 30), προστέθηκε άρθρο 72 στον Ποινικό Κώδικα, 
στο οποίο -μεταξύ άλλων- προβλέπεται ότι, στις περιπτώσεις που το δικαστήριο αποφασίζει 
την απέλαση αλλοδαπού δράστη, η οποία εκτελείται αμέσως μετά την έκτιση της ποινής ή 
την απόλυση από τις φυλακές, επιβάλλει σε αυτόν και απαγόρευση επανεισόδου στη χώρα 
μας για χρονικό διάστημα τουλάχιστον -10- ετών αν είναι πολίτης τρίτης χώρας και 
τουλάχιστον -5- ετών αν είναι πολίτης κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.). 
Κατόπιν τούτου, καθίσταται γνωστό ότι, από την έναρξη εφαρμογής του ως άνω νόμου            
(01-07-2024) έως και την 29-11-2024, δεν προκύπτει -από τα τηρούμενα στις 
μηχανογραφικές εφαρμογές της Ελληνικής Αστυνομίας στοιχεία- καταχώρηση αλλοδαπού, 
στον οποίο να επιβλήθηκε το διοικητικό μέτρο της απαγόρευσης εισόδου, συνεπεία 
δικαστικής απέλασης του άρθρου 10 του προαναφερόμενου νόμου.  
 - // - 



- 3 -  
Πέραν των ανωτέρω, τονίζεται ότι, πλέον των αμιγώς αστυνομικών δράσεων, για την 

πρόληψη και αποτροπή της εν λόγω μορφής εγκληματικότητας, δεδομένης και της 
διασυνοριακής μορφής που αυτή λαμβάνει, οι αστυνομικές Υπηρεσίες βρίσκονται σε συνεχή 
συνεργασία με τις αντίστοιχες Υπηρεσίες των αρμόδιων Φορέων και Αρχών, τόσο σε εθνικό, 
όσο και σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η ενδυνάμωση               
-από το έτος 2010 και εντεύθεν- της συνεργασίας των διωκτικών Αρχών Ασφαλείας των 
κρατών - μελών της Ε.Ε., συμπεριλαμβανόμενης και της Ελληνικής Αστυνομίας, κατόπιν 
υιοθέτησης του Ευρωπαϊκού Κύκλου Πολιτικής (EU Policy Cycle) για το σοβαρό και 
οργανωμένο έγκλημα και κατ’ επέκταση, της μετέπειτα ανάπτυξης των επιχειρησιακών 
σχεδίων δράσης του προγράμματος EMPACT (European Multidisciplinary Platform Against 
Criminal Threats), μέσω των οποίων τα κράτη - μέλη καλούνται να αναπτύξουν 
συγκεκριμένες επιχειρησιακές δράσεις για την αποδόμησή του.  

Κατόπιν των προρρηθέντων, αναφέρεται ότι, κατά το πρώτο οκτάμηνο τρέχοντος 
έτους, από τις αρμόδιες αστυνομικές Υπηρεσίες συνελήφθησαν, στην επικράτεια, συνολικά                
-320- αλλοδαποί για εγκλήματα διεθνικού χαρακτήρα, τα οποία εμπίπτουν στις διατάξεις της 
Σύμβασης κατά του Διεθνικού Οργανωμένου Εγκλήματος, που κυρώθηκε στη χώρα μας με το 
ν. 3875/2010 (Φ.Ε.Κ. Α’ - 158). Προς πληρέστερη δε ενημέρωσή σας, ως προς το σοβαρό και 
οργανωμένο έγκλημα, σχετικές τυγχάνουν οι καταρτισθείσες, από τη Διεύθυνση Δημόσιας 
Ασφάλειας του Αρχηγείου, ετήσιες Εκθέσεις, οι οποίες αναρτώνται στην επίσημη ιστοσελίδα 
της Ελληνικής Αστυνομίας (www.astynomia.gr/statistika-stoicheia/statistika-stoicheia/etisies-
ektheseis-organomenou-egklimatos/).  

Επιπλέον, αξίζει να επισημανθεί ότι, με τις διατάξεις του προσφάτως εκδοθέντος  
π.δ/τος 29/2024 (Φ.Ε.Κ. Α’ - 88), το Αρχηγείο προέβη στην τροποποίηση της                
οργανωτικής δομής του Σώματος, ιδρύοντας τη Διεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένου 
Εγκλήματος, η οποία έχει διοικητική αυτοτέλεια και εποπτεύεται, συντονίζεται, κατευθύνεται 
και ελέγχεται από τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας [σχετ. το από 17-10-2024 Δελτίο  
Τύπου του Υπουργείου μας (www.minocp.gov.gr/2024/10/17/17-10-2024-enarxi-leitourgias-
tis-neoidrytheisas-diefthynsis-antimetopisis-organomenou-egklimatos/)]. 

Ενδεικτικά της πληρότητας του ακολουθούμενου επιχειρησιακού σχεδιασμού,                 
στην κατεύθυνση της αντιμετώπισης της υπόψη μορφής εγκληματικότητας, αλλά και της 
εμπέδωσης του αισθήματος ασφάλειας των πολιτών, τυγχάνουν το από 26-11-2024 Δελτίο 
Τύπου του Υπουργείου μας (www.minocp.gov.gr/2024/11/26/26-11-2024-evdomadiaia-
apotimisi-draseon-prolipsis-kai-antimetopisis-tis-egklimatikotitas/) και τα από 20-11-2024 (2),               
10-11-2024, 07-11-2024 και 05-11-2024 Δελτία Τύπου του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας 
(www.astynomia.gr/2024/11/20/20-11-2024-koini-epicheirisiaki-drasi-stin-evropi-ypo-tin-
aigida-tis-europol-kai-to-syntonismo-tis-eurojust-gia-tin-exarthrosi-egklimatikis-organosis-
lathreboriou-kapnikon-proionton/, www.astynomia.gr/2024/11/20/20-11-2024-exarthrothike-
egklimatiki-organosi-ta-meli-tis-opoias-drastiriopoiountan-stin-eboria-anthropon-me-skopo-
tin-ekmetallefsi-tis-epaiteias-tous/, www.astynomia.gr/2024/11/10/10-11-2024-
exarthrothike-symmoria-pou-diepratte-klopes-apo-diamerismata-epangelmatikous-chorous-
kai-dimosies-ypiresies-stin-attiki/, www.astynomia.gr/2024/11/07/7-11-2024-exarthrothike-
egklimatiki-organosi-ta-meli-tis-opoias-dieprattan-klopes-kai-listeies-se-oikies-se-perioches-
tis-attikis/ και www.astynomia.gr/2024/11/05/5-11-2024-d-a-o-e-kataschethike-megalos-
arithmos-pyrovolon-polemikon-oplon-kai-ekriktikon-ylon-sti-dytiki-attiki/). 
 - // - 



- 4 -  Σε ό,τι ειδικότερα αφορά στο διαλαμβανόμενο στην εν θέματι Ερώτηση              
περιστατικό, που έλαβε χώρα (την 18-09-2024) στην περιοχή του Κολωνού, γνωρίζεται               
ότι, από το Τμήμα Ασφάλειας Κολωνού συνελήφθησαν -4- άτομα, τα οποία, μετά                          
της σε βάρος τους σχηματισθείσας δικογραφίας, οδηγήθηκαν ενώπιον της οικείας                 
εισαγγελικής Αρχής, για τις δικές της, κατά λόγο αρμοδιότητας, περαιτέρω ενέργειες                 
[σχετ. το από 19-09-2024 Δελτίο Τύπου του Γραφείου Ενημέρωσης Δημοσιογράφων Αττικής 
(https://www.astynomia.gr/2024/09/19/19-09-2024-entopistikan-kai-synelifthisan-4-atoma-
apo-astynomikous-tis-di-as-pou-proevisan-se-pyrovolismous-se-varos-25chronou-vradines-
ores-chthes-18-9-2024-ston-kolono/)]. Για δε το έτερο περιστατικό, που έλαβε χώρα την ίδια 
ως άνω ημερομηνία στην περιοχή του Κεραμεικού, αναφέρεται ότι, από την Υποδιεύθυνση 
Ασφάλειας Αθηνών διενεργείται προανάκριση, στο πλαίσιο της οποίας εκδηλώνονται όλες οι 
προβλεπόμενες υπηρεσιακές και δικονομικές ενέργειες, η δε σχηματισθείσα δικογραφία -μετά 
την ολοκλήρωσή της- θα υποβληθεί αρμοδίως. Ωστόσο, λόγω της αρχής της μυστικότητας 
που διέπει τα συγκεκριμένα στάδια της ποινικής διαδικασίας, δεν είναι επιτρεπτή η,          
καθ’ οιονδήποτε τρόπο, γνωστοποίηση, κατά τη διάρκεια και μη αυτών, των όποιων 
συλλεγέντων στοιχείων (άρθρα 31 και 241 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας). 

Τέλος, υπογραμμίζεται ότι οι δράσεις των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας έχουν 
διαρκή χαρακτήρα, αξιολογούνται - επικαιροποιούνται σε τακτική βάση, αναλόγως των 
υφιστάμενων συνθηκών και θα συνεχιστούν, συστηματικά και με αμείωτη ένταση, στην 
κατεύθυνση -πλέον των άλλων- τόσο της πρόληψης και αποτροπής των, όποιας μορφής, 
τυχόν έκνομων ενεργειών, όσο και της διασφάλισης της νομιμότητας, της ομαλότητας και της 
κοινωνικής συνοχής στο εσωτερικό της χώρας.  

 
 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  

 
 


		2024-12-17T11:30:58+0200




